FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO N° 063/2019

 Ao Contrato, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BOM

JARDIM, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça 19 de Julho – Bom Jardim -

PE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.589.928/0001-07, neste ato representado por sua Secretária,
Sra. Josefa Elizabete da Silva, solteira, residente e domiciliada na Av. Presidente Castelo

Branco, n° 710, Bom Jardim – PE, inscrita no RG n° 4.088.697 SDS/PE e CPF n° 327.075.174-
53, através da SECRETARIA DE SAÚDE, e como CONTRATADA, a Empresa GIVANILDO

ALVES DA SILVA MERCADINHO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.082.388/0001-04, com

sede à Rua Dr. Carlos Santana, nº 89-A, Centro, na cidade de Bom Jardim - PE, neste ato,
legalmente representada pelo Sr. Givanildo Alves da Silva, brasileiro, divorciado, inscrito no

RG nº 4.416.546 SSP-PE, e CPF nº 763.499.694-72, residente e domiciliado à Rua Dr. Carlos
Santana, nº 89 (1º Andar), Centro, na cidade de Bom Jardim - PE, nos termos do Processo
Licitatório Nº 001/2019, realizado sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019 –
REGISTRO DE PREÇO, do tipo “menor preço” julgamento por ITEM, ofertado, nos termos
da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão,
com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações,
além das demais normas legais pertinentes, acrescem Termo Aditivo de Acréscimo, sob o
pálio da Lei 8.666/93, de conformidade com as cláusulas abaixo pactuadas:

Cláusula Primeira – O presente termo tem por objeto o acréscimo de 24,24% ao valor do
contrato n°063/2019 com valor total de R$ 15.078,28 (quinze mil, setenta e oito reais e vinte
e oito centavos), conforme planilha em Anexo, alterando o valor inicial do contrato para o
valor total de R$ 77.283,03 (setenta e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e três
centavos).

Cláusula Segunda – Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre as

partes

Cláusula Terceira - Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente

instrumento, cujo inteiro teor é de ambos conhecido, firmam o presente termo aditivo ao

contrato de fornecimento, que vai assinado, também, por duas testemunhas, extraindo-se do

referido instrumento 03 (três) vias de idêntico teor.

Bom Jardim (PE), em 02 de janeiro de 2020.

_____________________________
  JOSEFA ELIZABETE DA SILVA

       Secretária de Saúde
               Contratante

 _________________________________
GIVANILDO ALVES DA SILVA

MERCADINHO - ME

Givanildo Alves da Silva

CNPJ n° 27.266.710/0001-14

Contratada

Testemunhas: _____________________________                 ________________________________
CPF/MF:                           CPF/MF:

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

ANEXO - RELAÇÃO DE ITENS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL MARCA

4

AMIDO DE MILHO -

produto extraido do

milho para preparo de

mingau com aspecto,

cor cheiro e sabor

próprios, sabor

tradicional, isento de

sujidades fechado, em

embalagem com 500g.

Caixa com 20 x 500g.

CX

6 R$103,00 R$618,00

MAIZENA

5

ARROZ

PARBOILIZADO, tipo

1, longo, constituídos

de grãos inteiros, com

teor de umidade

máxima 15%, isento

de sujidades e

materiais estranhos.

Embalagem com 1kg,

com prazo de validade

de mínimo 06 meses,

a partir da data da

entrega. Fardo com 30

x 1kg.

FARD

O

12 R$86,00 R$1.032,00

RAMPINELLI

6

AVEIA INTEGRAL

100% em flocos finos,

isenta de sujidades,

parasitas e larvas,

acondicionada em

embalagem de 500g.

Caixa com 24 x 500g.

CX

12 R$79,15 R$949,80

QUAKER

7

AZEITE DE OLIVA -

extra virgem,

prensado a frio, acidez

máxima 0,8% garrafa

de vidro de 500 ml,

contendo data de

fabricação e data de

validade de no mínimo

6 meses a partir da

CX

2 R$164,00 R$328,00

GALO

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

data da entrega. Caixa

com 12 x 500ml.

8

BISCOITO DOCE

TIPO MAIZENA -

Pacote com 400g,

com prazo de validade

de no mínimo 06

meses, a partir da

data de entrega. Caixa

com 20x400g.

CX

25 R$64,15 R$1.603,75

VITAMASSA

9

BOLACHA SALGADA

TIPO CREAM-

CRACKER – Pacote

com 400g, com prazo

de validade de no

mínimo 06 meses, a

partir da data de

entrega. Caixa com

20x400g

CX

25 R$64,28 R$1.607,00

VITAMASSA

18

DOCE DE GOIABA -

tipo goiabada,

homogênea e de

consistência que

possibilite o corte.

Embalagem com no

mínimo 600 gr. Prazo

de validade de no

mínimo 06 meses, a

partir da data de

entrega. Caixa com 12

x 600g.

CX

12 R$56,45 R$677,40

XAVANTE

19

EXTRATO DE

TOMATE Simples,

concentrado, produto

resultante da

concentração da polpa

de tomate por

processo tecnológico,

preparado com frutos

maduros selecionados

CX

12 R$64,45 R$773,40

TAMBAÚ

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

sem pele, sem

sementes e corantes

artificiais, isento de

sujidades e

fermentação,

acondicionado em

embalagem com no

mínimo 340 gramas.

Caixa com 24 unds.

20

FARINHA DE

MANDIOCA - torrada,

seca, fina, branca,

isenta de sujidades,

acondicionada em

saco plástico

transparente. Pacotes

de 1 kg.

KG

37,5 R$4,35 R$163,13

GORDO

21

FARINHA DE TRIGO

COM FERMENTO -

produto obtido do

trigo, sadio,

devidamente limpa,

isenta de matéria

terrosa e parasitas,

não podendo estar

úmida, fermentada ou

rançosa, devendo

obedecer a legislação

vigente, embalagem

de 1kg. Prazo de

validade de no mínimo

06 meses, a partir da

data de entrega

KG

75 R$4,45 R$333,75

BOA SORTE

25

FLOCOS DE MILHO -

Pré-cozido,

enriquecido com ferro

e ácido fólico, do grão

de milho moído, de cor

amarela, com aspecto,

cor, cheiro e sabor

próprios, com

ausência de umidade,

fermentação, ranço,

FARD

O

31 R$37,40 R$1.159,40

MILHARAL

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

isento de sujidades,

parasitas e larvas.

Pacote com 500g.

Prazo validade de no

mínimo 06 meses, a

partir da data de

entrega. Fardo com 30

x 500g.

26

LEITE DE COCO -

natural, concentrado,

açucarado, obtido de

endosperma de coco,

precedente de frutos

maduros, isenta de

sujidade, parasitas e

larvas com aspecto,

cor, cheiro e sabor

próprios,

acondicionado em

garrafa de vidro

apropriada, frasco

com 500 ml. Prazo

validade de no mínimo

06 meses, a partir da

data de entrega. Caixa

com 12 x 500ml.

CX

6 R$67,90 R$407,40

KICOCO

28

LEITE EM PÓ

INTEGRAL - Com

ausência de umidade,

1ª qualidade.

Envasado em

recipientes

herméticos, em saco

aluminizado.

Embalagem de 200g.

com prazo de validade

de no mínimo 06

meses, a partir da

data de entrega.

Fardo com 50 x 200g.

FARD

O

12 R$217,00 R$2.604,00

CAMPONESA

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

29

MACARRÃO - De

sêmola, vitaminado,

espaguete fino, cor

amarela, obtido pelo

amassamento da

farinha de trigo

especial, enriquecida

com ferro e ácido

fólico, ovos e demais

substâncias

permitidas. Isenta de

corantes artificiais,

sujidades e parasitas,

acondicionada em

saco de plástico

transparente, atóxico.

Pacote com 500g.

Validade de no

mínimo 06 meses, a

partir da data de

entrega. Fardo com 20

x 500g

FARD

O

12 R$39,90 R$478,80

VITAMASSA

30

MILHO PARA

XERÉM, tipo 1 com

milho seco

processado em grão

crus inteiros, de cor

amarela, com aspecto,

cor e sabor próprios,

com ausência de

umidade, fermentação

e ranço, isento de

sujidades, parasitas e

larvas. Acondicionado

em saco plástico

transparente e

atóxico. Pacote com

pacotes de 500

gramas. O produto

deverá apresentar

validade mínima de 06

meses a partir da data

de entrega.

FARD

O

2 R$53,90 R$107,80

SKIN

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

Fardos com 20 x

500g.

31

MILHO VERDE EM

CONSERVA - Produto

preparado com grãos

de milho, envasados e

cozidos ou pré-

cozidos, imersos em

líquido de cobertura

apropriada, isento de

fermentação e de

indicadores de

processamento

defeituoso, sem

corantes artificiais,

não devem estar

amassados;

enferrujados e/ou

estufados; não devem

conter perfurações.

Embalagem com 300g

de peso líquido, peso

drenado 200g. Prazo

de validade de no

mínimo 06 meses, a

partir da data de

entrega. Caixa com 24

unds

CX

2 R$48,95 R$97,90

ODERICH

32

MORTADELA- 1ª

qualidade, em peças,

embalada a vácuo, em

saco plástico e

atóxico, limpo, não

violado, resistente,

que garanta a

integridade do produto

KG

37 R$9,18 R$339,66

PERDIGÃO

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

até o momento do

consumo. Prazo de

validade de no mínimo

06 meses, a partir da

data de entrega. Com

selo do Ministério da

Agricultura/ SIF.

34

SAL - Refinado,

iodado, acondicionado

em saco de

polietileno, resistente

e vedado. Pacote com

1Kg.  Prazo de

validade de no mínimo

12 meses, a partir da

data de entrega.

KG

31 R$0,99 R$30,69

CAMPEÃO

37

VINAGRE DE

ÁLCOOL, produto

natural, fermentado

acético simples e

isento de corantes

artificiais, de 1ª

qualidade.

Embalagem 500ml.

Prazo de validade de

no mínimo 06 meses,

a partir da data de

entrega. Caixa com 12

x 500ml.

CX

12 R$22,20 R$266,40

MOLHITO

40

PÃO TIPO FRANCÊS,

COMPOSIÇÃO

MÍNIMA DA MASSA:

40G FARINHA DE

TRIGO, 0,8G DE SAL;

0,4G DE

REFORÇADOR, 24ML

DE ÁGUA, 0,2G DE

AÇÚCAR, 1,2G DE

FERMENTO

BIOLÓGICO E 0,4G

DE GORDURA

VEGETAL. VIDA ÚTIL

6 HORAS.

UNID

5000 R$0,30 R$1.500,00

SÃO JOÃO

                                                                               FUNDO MUNICIPAL

                                                                             DE SAÚDE

PRAÇA 19 DE JULHO, S/N – CENTRO – BOM JARDIM/PE – CEP 55730-000 – CNPJ: 10.589.928/0001-
07

FONE/FAX: 81 3638-1156 – email: saudebomjardim2017@gmail.com

EMBALAGEM

APROPRIADA. COM

CONDIÇÕES DE

ACORDO COM O

DEC. 3.029 DE

16/04/99, PORT. 593

DE 25/08/99), PORT.

263 DE 22 DE

SETEMBRO DE 2005

E SUAS

ALTERAÇÕES

POSTERIORES.

R$15.078,28

	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO N  063/2019